新北市土城區頂埔國民小學 109學年度家庭教育推動小組會議紀錄

  時  間：109 年 9 月 23 日（星期三）下午 13 時 05 分 (第一次會議)

  地  點：校史室

  主  席：華志仁校長               記錄：林英珠

  出、列席人員：如簽到表(附件一)

一、主席報告

        感謝各位老師出席這次的會議，今天的會議主要目的，依據家庭教育法針對本學年度

       實施相關家庭教育課程及活動安排提請討論，並進行意見交換。

二、業務報告

 (一)上學年度家庭教育工作推展執行成果簡要報告如下：

   (1)每學期開學第一天的迎新生活動，包括規畫校門口的走星光大道-迎新活動及安排推廣親子

   家庭閱讀講座，並辦理「新生家長座談會」，透過校長和各處室的報告，目的讓家長更了解

   學校各項措施與規定，進而提供家長配合與協助，讓校校務推展更順利。

(2)原則上每學年上下學期各舉辦 1次家長日，上學期規劃全校親師生豐富多元的整天模式親子

   共學活動暨結合生命教育、閱讀闖關及食農教育，下學期安排在晚間，以親師懇談方式辦理

2.配合家庭教育中心辦理：擴展家庭閱讀講座、家庭理財教育、家庭好妙方及好食光活動。

3.其它活動：有結合民間團體辦理社區捐血活動，關懷弱勢家庭-圓夢計畫和開辦夜光天班，

  安排新住民家長及志工相關成長活動課程與講座等。

 (二) 109 學年度家庭教育各項活動的實施推展，請詳見實施計畫。

1.鑒於本校弱勢家庭子女比例偏高，有些孩子放學回家後疏於照顧，積極推動認輔制度，針對

  校內需高關懷孩子（如：單親、隔代教養、外配等弱勢家庭的孩子）提供更多的協助，以減

  少這些問題的發生，故延續上學年度開辦夜光天班，高關懷班。

2.109學年度上學期聘請專家學者辦理親職教育，以增進家長教育子女知能講座目前預計辦理至

  少場次 6場，煩請老師多鼓勵貴班家長踴躍報名參加，各處室辦理子職教育宣導至少 5場。

   3.感謝同仁的協助終於完成家長日的活動，當天低年級規劃多元家庭共樂~玩出親子情；中年級實

     施「家庭好『食』光」親子共學活動；高年級設計親子樂及頂埔網室種菜趣‧食在好 farm心-

     食農教育。並與親子天下合作辦理全校家庭親子閱讀闖關活動、欣賞鞋子劇團-生命教育戲劇演

     出等。也請針對本學期家長日活動安排請提出討論，並給予改進意見。

三、討論事項：

    1.提案一：通過 109年度家庭教育工作計畫。

        說明：109年度家庭教育工作計畫（附件一）

        決議：通過 109年度家庭教育工作計畫。

四、主席結論

  家庭教育之落實除了由輔導室主要負責推動外，更需要各位同仁主動出擊，積極的關心學

生、做好親師溝通與合作。

五、散會時間： 13 時 25 分

109 年 9 月 23 日（星期三）家庭教育推動小組會議(第一次會議)照片

會議簡報內容

109年 9月 23日（星期三）家庭教育推動小組會議(第一次會議)照片

新北市土城區頂埔國民小學 109學年度家庭教育推動小組會議紀錄

  時  間：110 年 3 月 10 日（星期三）下午 12 時 45 分 (第二次會議)

  地  點：校史室

  主  席：華志仁校長               記錄：林英珠

  出、列席人員：如簽到表(附件一)

一、主席報告

       今天邀請大家來，主要是利用本次會議，除了對上學期本校家庭教育之推展做一檢討

     外，另外也希望大家集思廣益，提供意見做為本學期辦理家庭教育活動之參考或修正。

二、業務報告

  (一) 109 學年度上學期家庭教育工作執行成果報告如下：

1.主要活動：

 (1)開學日當天辦理迎新生活動暨新生家長座談會；同時針對新生家長辦理親子職講座。

 (2)辦理全校親師生整日模式家長日活動，以多元親子共學、共讀及親師懇談。

 (3)利用暑假備課期間(8/2.3.4.5) 辦理志工家長成長，及多場相關家庭教育教師知能研習。

 (4)多數學年家庭教育 4小時課程，均設計結合家長日活動進行親子共學手做活動。

 (5)針對子職教育辦理：品德教育、營養教育、情感教育、性別平等教育宣導、安排多元文化-

    體驗手作客家藍染、多元文化戲劇觀賞及國際教育中心參訪，於綜合領域課體驗實作。

2.配合家庭教育中心辦理：邀請專家學者講座、家庭理財教育、家庭好妙方及家庭好食光活動

3.其它活動：有結合民間團體辦理社區捐血活動，關懷弱勢家庭-圓夢計畫及家訪-領取華夏基

  金提供福箱和開辦夜光天班，安排一般家長、新住民家長及志工相關成長活動課程與講座等

 (二)本學年度家庭教育各項活動的預計推展-(宣導推廣家庭理財教育、家庭好妙方親子共學)。

1.相關子職教育活動：防制藥物濫用宣導、直播國際教育暨營養教育宣導、四~六年級性別平等

  教育宣導、家庭生活資源管理等宣導活動。

2. 3月 2日開辦夜光班，貴班若有需求請提報；另規劃 3/6、3/20(六)上午辦理活力家庭親子

  職講座暨親子共學手鼓體驗課程；4/29(三)辦理家庭好妙方；5/6(四)辦理 AR3D魔法親子塗

  鴉活動。

3.3/23(二)高關懷課程-創客班開課、3/25 高關懷課程-桌遊班開課。

4.頂埔兒童 47 期徵稿說明，本期主題：『幸福家庭在頂埔』，各處室收件截止日至 4/30

三、請各學年家庭教育推動小組成員代表，針對貴學年課程實施進行分享

 (一)目前三-六年級參加保誠亞洲公益基金深化推廣「CHA-CHING兒童理財教育」參與校園三年計

     畫種子學校，透過 CHA-CHING知識讀本：收入、儲蓄、消費、捐獻，結合家教中心提供教材

     與社會課本生產與消費、投資理財與經濟活動，鼓勵老師自編設計適合的理財教案。

 (二)各學年分享融入各領域教學設計包含：親子共學、共讀、共遊及結合家長日及多元文化與家

     庭好「食」光活動及好「妙」光活動，設計家庭生活管理、家人關係等相關教學。

四、主席結論

        很感謝各位撥冗來參加，由於大家還要參加下一場的教師專業精進研習課程，今天的會議

     就此結束，若各位還有新點子或建議，隨時歡迎您到輔導室提供給英珠老師參考，謝謝!

五、散會    時間： 13 時 10 分

     110 年 3 月 10 日（星期三）家庭教育推動小組會議(第二次會議)照片

說明頂埔國小 109 學年度實施『頂埔一家親』課程架構，處室及年級課程大綱

※說明 109 學年實施家庭

教育課程整體架構，透過第

一線老師才得以落實。

※回校推廣理財教育課程

結合 2019-2021 Cha-Ching 三

年合作校園兒童理財課並進

※各學年代表分享實施

109 家庭教育課程內容

110 年 3 月 10 日（星期三）家庭教育推動小組會議(第二次會議)簽到表

CHA-CHING 兒童理財教育計劃校園推廣

110 年 3 月 10 日（星期三）家庭教育推動小組會議(第二次會議)照片

會議簡報內容